1. DE JUHÍS E DE FERMA DE DRET

1. Fan al present títol los Usatges en lo prohemi.
«Tots hòmens fermen», capítol XXII.
«Bataylla jutjada», XXVII. 15

«De totes comunes causes», capítol XXVIII.
«Los magnats», XXIX.
«Qui a son scient», XL.

21 En la versió catalana es trobaven adjudicades a un únic resum les dues Constitucions que en
la versió llatina tenen, cadascuna, la seva ressenya particular. La primera d’aquestes
Constitucions (Jaume II, terceres Corts de Barcelona, capítol XII) no tenia cap línia pròpia en
el resum únic de la versió catalana.
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«Pater contra filium».
2. Rex debet tenere iusticiam et iudicare per directum. Vsaticis «Alium

namque».
3. Cause usque ad quinquaginta solidos inclusiue sine strepitu et figura iudicii et

sine scriptis debent cognosci et appellacione remota determinari, contraria5

consuetudine non obstante. Petrus tercius in Curia Montissoni, capitulo XIII.
4. Firmans de iure non tenetur firmare cum pignoribus tenentibus, preterquam

pro Pace et Treuga et pro duello. Iacobus secundus in secunda Curia Barchinone,
capitulo XX.

5. Quilibet debet firmare de iure domino suo ubicumque ipse uoluerit in suo,10
scilicet comites et uicecomites potestati pro quolibet castro cum eius honore pro
centum unciis auri Valencie; miles uero pro qualibet cauallaria terre pro decem, et pro
castro cum adempriuio eius pro aliis decem; pro feudis minoribus secundum illorum
ualorem; pro hominatico sicut pro media caualleria terre de hoc quod ad fidem
pertinebit. Rusticus autem pro quinque solidis cum augmento. Vsaticus «Omnes15

homines».
6. In accusacionibus ac querelis pacis et treuge et denunciacionibus periit

instancia cause si non prosequatur infra annum. Et eciam si prosequatur nisi infra
biennium prosequatur et finiatur. Maria in Curia Barchinone, capitulo VII.

1  filium] «Omnes homines debent firmare», «Etiam inuiolabili» adiec. C  3  namque] In
accusacionibus ac querelis pacis et treuge et denunciacionibus periit instancia cause si non
prosequatur infra annum. Et eciam si prosequatur, nisi infra biennium finiatur. Maria in Curia
Barchinone, capitulo VII. adiec. U Pujol  4  strepitu E2 : scriptu E1  8  pro1] in E  |  secundus
om. C  10  debet sup. lin. E2 : tenetur E1  |  domino U2 : de U1  |  suo1 sup. lin. U2 : om. U1

11  et uicecomites om. C  |  potestati] parati Pujol  12  et … 13 decem sup. lin. U2 : om. U1 Pujol
14  hominatico] hominacio C  |  pro2] per Pujol  18  Et om. U Pujol  |  nisi … 19 finiatur] nisi
infra biennium finiatur C : nisi finiatur infra biennium U Pujol  19  VII] Lis cum extraneo uel
iter agente debet cito et sine mora fine debito terminari in Vsaticis «Quoniam ex
conquestione», capitulo «Item inuiolabili». Vsus priuilegiorum debet absque libello et sine
figura iudicii terminari per solam receptionem testium, Petrus II.us in Curia Barchinone
capitulo primo adiec. C : Lis cum extraneo uel iter agente debet cito et sine mora fine debito
terminari. Vsaticis «Item inuiolabilii obseruacione» adiec. U Pujol